

FONDATION APICIL

**51 Boulevard Vivier Merle
69003 LYON**

489 819 409 RCS LYON

FONDATION APICIL

**Rapports du Commissaire aux Comptes
sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31/12/2025

Ce document contient 29 pages

Membre de 



Orial
Siège social
12 et 15 quai du Commerce
CP 50203
69336 Lyon cedex 09
Tél. +33 (0)4 78 43 45 55

Orial
167 rue Charles Germain
69400 Villefranche-sur-Saône
Tél. +33 (0)4 74 68 37 43

Orial Paris
11 bis passage Doisy
75017 Paris
Tél. +33 (0)1 79 97 80 40

Orial Provence
18 route d'Orange
84600 Valréas
Tél. +33 (0)4 90 35 05 97

www.orial.fr



RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2025

Au Conseil d'Administration,

I- Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil d'Administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la FONDATION APICIL relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la fondation à la fin de cet exercice.

II- Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, de l'ouverture de l'exercice jusqu'à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les incidences de la première application du règlement ANC n°2022-06 exposées dans l'annexe des comptes annuels.

III- Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes, notamment pour ce qui concerne :

- Les actifs immobilisés sont évalués et amortis comme indiqué dans l'annexe, dans les règles et méthodes comptables. Nous nous sommes assuré que leur valeur nette était au moins égale à leur valeur actuelle.
- Les valeurs mobilières de placements sont évaluées conformément aux mentions de l'annexe, nous nous sommes également assuré que la valeur de ces actifs était appréciée conformément aux principes comptables français.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

IV- Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier établi par la Conseil d'Administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés au Conseil d'Administration.

V- Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la fondation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

VI- Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025			Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Brut	Amort. Dép. (à déduire)	Net	Net
Frais d'établissement				
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	6 048	6 048		
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. incorp. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Instal. techniques, matériel et outillages indus.				
Autres immobilisations corporelles				
Immo. corp. en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	4 695 666		4 695 666	4 671 213
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ II	4 701 714	6 048	4 695 666	4 671 213
Comptes de liaison				
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	1 211		1 211	7 746
Charges constatées d'avance	1 237		1 237	1 178
Valeurs mobilières de placement	8 416 945		8 416 945	8 267 694
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	342 459		342 459	132 014
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT IV	8 761 852		8 761 852	8 408 632
Frais d'émission des emprunts				
Primes de remboursement des emprunts				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif				
TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I à VII)	13 463 566	6 048	13 457 518	13 079 845

Bilan Passif

Bilan Passif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	9 147 000	9 147 000
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	1 408 182	1 403 076
Autres réserves		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	392 046	5 105
Situation nette	10 947 228	10 555 182
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL DES FONDS PROPRES I	10 947 228	10 555 182
Autres fonds propres		
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Autres		
TOTAL DES AUTRES FONDS PROPRES I bis		
Comptes de liaison	II	
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS III		
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	52 200	41 111
TOTAL DES PROVISIONS IV	52 200	41 111
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	78 500	17 841
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	53 350	51 893
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	2 326 240	2 413 818
Produits constatés d'avance		
TOTAL DES EMPRUNTS ET DETTES V	2 458 090	2 483 552
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif	VI	
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I à VI)	13 457 518	13 079 845

Voir le rapport de l'expert-comptable avant les comptes annuels

Compte de résultat

Compte de résultat	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Vente de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	762 000	762 000
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	13 810	12 096
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		1 105
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	37 809	64 848
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	813 619	840 049
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	164 563	205 871
Aides financières	727 758	765 944
Impôts, taxes et versements assimilés	736	607
Salaires	137 776	118 341
Cotisations sociales	69 215	58 677
Dotations aux amortissement et dépréciations		663
Dotations aux provisions	11 089	2 351
Valeurs comptables des immo. incorporelles et corporelles cédées		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	33	10
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	1 111 171	1 152 464
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-297 552	-312 415
Produits financiers		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	363 899	
Autres intérêts et produits assimilés	207 307	204 556
Reprises sur dépréciations et provisions		54 435
Différences positives de change		
Produit des cessions d'immobilisations financières	118 392	
Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		58 529
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	689 598	317 520

Compte de résultat (suite)

Compte de résultat (Suite)	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Charges financières		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES IV		
RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)	689 598	317 520
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV)	392 046	5 105
Produits exceptionnels V		
Charges exceptionnelles VI		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		
Participation des salariés aux résultats VII		
Impôts sur les bénéfices VIII		
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)	1 503 217	1 157 569
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)	1 111 171	1 152 464
EXCÉDENT OU DÉFICIT	392 046	5 105
Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature	10 000	18 342
Bénévolat		
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	10 000	18 342
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens	10 000	10 000
Prestations en nature		8 342
Personnel bénévole		
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	10 000	18 342

ANNEXE

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total du bilan avant répartition est de 13 457 518 Euros, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de : 392 046 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

PRESENTATION GENERALE

Activité de l'Association :

La Fondation « Association de Prévoyance Interprofessionnelle des Cadres et Ingénieurs de la région Lyonnaise », dite Fondation APICIL, a pour objet toutes les actions de prévention et de lutte contre les douleurs, physiques et psychiques, à tous les âges de la vie.

Son action s'étend à l'exercice de toute activité à caractère préventif ou curatif, complémentaire ou accessoire, aux actes ou pratiques thérapeutiques, à toute contribution à l'amélioration de la distribution des soins, au progrès et à la vulgarisation des techniques médicales de prévention et de lutte contre la douleur.

Lieu d'exploitation de l'activité de l'Association :

Ses bureaux se situent au 51 Boulevard Marius Vivier Merle , 69009 Lyon.

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, actualisé du règlement 2023-03.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Changements comptables

Cet exercice constitue le premier exercice d'application du règlement ANC n°2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modification du plan comptable général (règlement ANC n° 2014-03) ainsi que du règlement 2023-03 relatif à la modification du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comtes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Celui-ci a donné lieu aux reclassements suivants :

- le périmètre du résultat exceptionnel est réduit aux événements majeurs et inhabituels, les autres événements étant désormais traduits dans le résultat d'exploitation.
- suppression du transfert de charges : classement dans les différents comptes proposés par le règlement en résultat d'exploitation.

L'impact est mineur en termes de présentation pour l'entité.

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées au coût d'acquisition.

Amortissements

Ils sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire.

- | | |
|----------------------|--------|
| • Logiciel | 1 ans, |
| • Matériel de bureau | 3 ans |

Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

Les titres représentatifs de la dotation initiale sont comptabilisés à leur coût d'acquisition. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à cette valeur, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Engagements de financements d'actions

Les engagements de financement d'actions pris par le Conseil d'Administration à l'égard des tiers avant la clôture de l'exercice et à réaliser au cours des exercices suivants, sont comptabilisés en dettes.

Leur montant au 31 décembre 2025 est de 2 326 240€.

Engagements en matière de départ à la retraite

Les engagements de l'entité en matière d'indemnités de départ à la retraite de ses salariés sont constatés sous forme de provision. L'estimation des engagements de départ à la retraite s'effectue de façon rétrospective prorata temporis (droits individuels acquis au jour du départ à la retraite, proratisés à la date du calcul) sur la base d'une hypothèse de départ à l'initiative du salarié à l'âge de 65 ans en tenant compte des éléments suivants :

- paramètres propres à chacun des salariés de l'entité (âge à la clôture, ancienneté, statut, taux de mortalité et salaire brut annuel), données spécifiques de l'entité (convention collective, hypothèse de progression de la masse salariale, taux de rotation prévisionnel du personnel et taux de charges sociales),
- taux d'actualisation retenu à 3.96%.

Le montant ainsi obtenu, majoré des charges patronales, s'élève au 31 décembre 2025 à 52 200 euros.

Engagement de financement des actions

Au titre du financement des actions de la Fondation, APICIL PREVOYANCE s'engage à verser à cette dernière une dotation consommable, à hauteur de 762 000 € par année civile et cela pour une période minimale de 4 ans s'étendant de l'année 2025 à l'année 2028 inclusivement.

Rémunérations versées à certains dirigeants

En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006, le montant total des rémunérations pour l'exercice clos le 31 décembre 2025 versées aux trois plus hauts cadres dirigeants, bénévoles et salariés de l'association, s'élève à 0 euros.

Information relative à l'article R. 123-198 - 9e du code du commerce

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes afférents à la certification des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice, relatif à l'exercice 2025 est de 8.784 euros TTC.

Il n'y a pas d'honoraires afférents à la certification des comptes des informations en matière de durabilité et afférents aux services autres que la certification des comptes et la certification des informations en matière de durabilité.

Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

Etablissement du compte de résultat par origine et destination (CROD) et du compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (CER).

La fondation est dans l'obligation d'établir un compte de résultat par origine et destination (CROD) et un compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (CER). Ces documents sont présentés en annexe.

Contributions volontaires en nature

Un local est mis à disposition de la fondation par APICIL. Cette mise à disposition est évaluée dans les contributions volontaires en nature à hauteur de 10 000 €.

Etat des immobilisations

État des immobilisations	Montant brut à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant brut à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	6 048			6 048
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	6 048			6 048
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	5 778		5 778	
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	5 778		5 778	
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	4 671 213	7 104 030	7 079 577	4 695 666
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	4 671 213	7 104 030	7 079 577	4 695 666
TOTAL GÉNÉRAL	4 683 039	7 104 030	7 085 355	4 701 714

Augmentations	Augmentations de l'exercice	Ventilation des augmentations				
		Virements		Entrées		
		De poste à poste	Provenant de l'actif circulant	Acquisitions	Apports	Créations
Total immobilisations incorporelles						
Total immobilisations corporelles						
Total immobilisations financières	7 104 030			7 104 030		
TOTAL GÉNÉRAL	7 104 030			7 104 030		

Diminutions	Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions				
		Virements		Sorties		
		De poste à poste	À destination de l'actif circulant	Cessions	Scissions	Mises hors service
Total immobilisations incorporelles						
Total immobilisations corporelles	5 778			5 778		
Total immobilisations financières	7 079 577			7 079 577		
TOTAL GÉNÉRAL	7 085 355			7 085 355		

Commentaires : néant

Etat des amortissements

État des amortissements	Amortissements cumulés à l'ouverture de l'exercice	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions	Amortissements cumulés à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires	6 048			6 048
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	6 048			6 048
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	5 778		5 778	
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	5 778		5 778	
Immobilisations financières				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
TOTAL GÉNÉRAL	11 826		5 778	6 048

Dotations	Dotations de l'exercice	Ventilation des dotations			
		Compléments liés à une réévaluation	Sur éléments amortis selon le mode linéaire	Sur éléments amortis selon un autre mode	Dotations exceptionnelles
Immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
TOTAL GÉNÉRAL					

Diminutions	Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions		
		Éléments transférés à l'actif circulant	Éléments cédés	Éléments mis hors service
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	5 778			5 778
Immobilisations financières				
TOTAL GÉNÉRAL	5 778			5 778

Commentaires : néant

Etat des créances et des dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)			
Autres immobilisations financières			
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés			
Reçues par legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 211	1 211	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers			
Charges constatées d'avance	1 237	1 237	
TOTAL	2 447	2 447	

(1) Montant des prêts accordés en cours d'exercice

(1) Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances de 1 à 5 ans	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés (1)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses (1)				
Fournisseurs et comptes rattachés	78 500	78 500		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	32 439	32 439		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	19 817	19 817		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés	1 094	1 094		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes	2 326 240	2 326 240		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	2 458 090	2 458 090		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice

Commentaires : néant

Variation des fonds propres 431-5

(art. 431-5 du règlement ANC 2018-06)

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	9 147 000				9 147 000
Fonds propres avec droit de reprise					
Écarts de réévaluation					
Réserves	1 403 076	5 105			1 408 182
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	5 105	-5 105	392 046		392 046
Situation nette	10 555 182		392 046		10 947 228
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	10 555 182		392 046		10 947 228

Commentaires : néant

Etat des provisions

Nature des provisions	Montant à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la clôture de l'exercice		Montant à la clôture de l'exercice
			Utilisées	Non utilisées	
Provisions réglementées					
Provisions réglementées pour hausse des prix					
Amortissements dérogatoires					
Autres provisions réglementées					
TOTAL DES PROVISIONS RÉGLEMENTÉES					
Provisions pour risques					
Provisions pour :					
- Litiges					
- Garanties données aux usagers					
- Amendes et pénalités					
- Pertes de change					
- Pertes sur contrats					
Autres provisions pour risques					
TOTAL DES PROVISIONS POUR RISQUES					
Provisions pour charges					
Provisions pour :					
- Pensions et obligations similaires	41 111	11 089			52 200
- Restructurations					
- Impôts					
- Renouvellement des immobilisations - entreprises concessionnaires					
- Gros entretien ou grandes révisions					
- Remise en état					
- Legs ou donations					
Autres provisions pour charges					
TOTAL DES PROVISIONS POUR CHARGES	41 111	11 089			52 200
TOTAL DES PROVISIONS	41 111	11 089			52 200

Commentaires : néant

Etat des dépréciations

Nature des dépréciations	Dépréciations à l'ouverture de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Dépréciations à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
Créances clients				
Autres dépréciations				
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT				
TOTAL GÉNÉRAL				

Commentaires : néant

Contributions volontaires en nature

	Répartition par nature de charge	31/12/2025	31/12/2024
		Débit	Débit
860 - Secours en nature (alimentaire, vestimentaires,...)			
TOTAL			
861 - Mise a disposition gratuite de biens (locaux, matériel,...)			
Mise à disposition local		10 000	10 000
TOTAL		10 000	10 000
862 - Prestation			
Dons nature SARL IVANHOE / Société j'article			8 342
TOTAL			8 342
864 - Personnel bénévole			
TOTAL			
TOTAL GENERAL		10 000	18 342

	Répartition par nature de ressources	31/12/2025	31/12/2024
		Crédit	Crédit
870 - Dons en nature			
TOTAL			
871 - Prestation en nature			
Mise à disposition local		10 000	10 000
TOTAL		10 000	10 000
875 - Bénévolat			
			8 342
TOTAL			8 342
TOTAL GENERAL		10 000	18 342

Effectif moyen

Catégories de salariés	Salariés	En régie
Cadres	2	
Agents de maîtrise & techniciens		
Employés		
Ouvriers		
Apprentis sous contrat		
TOTAL	2	

Commentaire

Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	78 500	17 841
Dettes sur legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	39 619	35 696
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
TOTAL	118 119	53 537
Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances	27	6 010
Valeurs mobilières de placement	78 256	77 226
Disponibilités		
Instruments de trésorerie		
TOTAL	78 283	83 236

Commentaires : néant

Produits et charges constatés d'avance

Produits constatés d'avance	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
- D'exploitation		
Produits : - Financiers		
- Exceptionnels		
TOTAL		
Charges constatées d'avance	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
- D'exploitation	1 237	1 178
Charges : - Financières		
- Exceptionnelles		
TOTAL	1 237	1 178

Commentaires : néant

Règles et méthodes d'établissement du CROD et du CER

Les tableaux du compte d'emploi annuel des ressources et le compte de résultat par origine et destination utilisés sont ceux prévus par le règlement ANC 2018-06, actualisé du règlement 2023-03.

Un tableau de variation des fonds propres spécifique est établi.

1- LES EMPLOIS

Des choix ont été effectués pour pouvoir procéder aux ventilations des frais de certains postes de charges à l'intérieur des 3 sections d'emploi suivantes :

- **Missions sociales**
- **Frais de recherche de fonds**
- **Frais de fonctionnement**

Il s'agit notamment des frais de communication externe, du site internet, des transports divers, des frais d'affranchissement, des honoraires d'attaché de presse et des frais de personnel.

2-1 Lettre de la Fondation

La « Lettre de la Fondation APICIL » est distribuée au grand public et contribue à diffuser des informations relatives aux projet

financés et aux différentes actions de lutte contre la douleur mise en place grâce Fondation APICIL. Une partie de la « Lettre de la Fondation APICIL » est également un outil de dédié à la recherche de fonds.

Tous les frais engagés à l'édification de la « Lettre de la Fondation APICIL » sont répartis pour 87.50 % à la section « Missions sociales » et pour 12,50 % à la section « Frais de recherche de fonds ».

2-2 Site internet

Le site internet a quatre objectifs majeurs : présenter la Fondation APICIL et son fonctionnement ; présenter les projets financés et actions mises en oeuvre ; une plateforme pour soumettre les projets, dédiée aux porteurs de projets et un espace pour la recherche de fonds (dons en ligne).

Les frais relatifs au site internet sont donc répartis de la façon suivante :

- **50 % en « Missions sociales »**
- **25 % en « Frais de recherche de fonds »**
- **25 % en « frais de fonctionnement » de la Fondation**

2-3 Frais de déplacements / Missions réceptions

Les frais de déplacement sont liés au suivi des projets et imputés à 100 % en « Missions sociales » sauf exception.

Les missions-réceptions concernent l'organisation des conseils scientifique et d'administration et sont imputés à 100 % en « frais de fonctionnement » sauf exception.

2-4 Affranchissement

Les frais d'envoi de la « Lettre d'information » sont répartis selon le même critère que son coût d'édification.

Les autres dépenses d'affranchissement sont réparties pour 80 % à la « Missions sociales » et pour 20 % à la section « frais de fonctionnement ».

Règles et méthodes d'établissement du CROD et du CER

2-5 Honoraires d'attaché de presse

L'attaché de presse s'occupe des relations de la Fondation APICIL avec la presse. Cela consiste à mettre en valeur les projets contre la douleur en vue d'informer le grand public et les patients. Ainsi, 80 % sont consacrés aux « Missions sociales » et 20 % aux "frais de fonctionnement".

2-6 Documentation

L'abonnement à l'Argus est réparti selon les mêmes clés que les honoraires d'attaché de presse.

2-7 Charges de personnel

Les salariés de la Fondation consacrent une partie de leur temps aux missions sociales de la Fondation et à son fonctionnement quotidien. Leur coût a donc été réparti comme suit :

- . Poste de Direction : 70 % à la section « Missions sociales » et pour 30 % à la section "frais de fonctionnement"
- . Poste de chargé de fonctionnement : 50 % à la section « Missions sociales » et pour 50 % à la section "frais de fonctionnement »
- . Poste de Recherche de Fonds : 100 % aux « Frais de recherche de fonds ».

2-8 Autres postes

Les autres charges directes ou indirectes sont affectées aux « frais de fonctionnement » de la Fondation APICIL. La location de terminaux bancaires est affectée entièrement aux « Frais de recherche de fonds ».

2- RESSOURCES

Elles sont issues essentiellement de la subvention annuelle du groupe APICIL qui a été affectée pour la réalisation missions sociales de la Fondation.

Elles comprennent également d'autres produits (produits financiers, transferts de charges et produits divers) qui sont employés pour financer les frais de fonctionnement de la Fondation.

Variation des fonds propres 432-22

(art. 432-22 du règlement ANC 2018-06)

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	9 147 000				9 147 000
- dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
- dont générosité du public					
Écarts de réévaluation					
Réserves	1 403 076		5 105		1 408 182
- dont générosité du public					
Report à nouveau					
- dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	5 105	-5 105	392 046		392 046
- dont générosité du public					
Situation nette	10 555 182	-5 105	397 151		10 947 228
- dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
- dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	10 555 182	-5 105	397 151		10 947 228
- dont générosité du public					

Compte de résultat par origine et destination

Produits et charges par origine et destination	31/12/2025		31/12/2024	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
Produits liés à la générosité du public				
Cotisations sans contrepartie				
Dons, legs et mécénats				
Dons manuels	13 810	13 810	12 096	12 096
Legs, donations et assurance-vie				
Mécénats				
Autres produits liés à la générosité du public				
TOTAL I	13 810	13 810	12 096	12 096
Produits non liés à la générosité du public				
Cotisations avec contrepartie				
Parrainage des entreprises				
Contributions financières sans contrepartie	762 000		762 000	
Autres produits non liés à la générosité du public	727 407		329 038	
TOTAL II	1 489 407		1 091 038	
Subventions et autres concours publics	III			
Reprises sur provisions et dépréciations	IV		54 435	
Utilisations des fonds dédiés antérieurs	V			
TOTAL (I à V)	1 503 217	13 810	1 157 569	12 096
CHARGES PAR DESTINATIONS				
Missions sociales				
Réalisées en France				
Actions réalisées par l'organisme	260 134		191 226	
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	727 758		765 944	
Réalisées à l'étranger				
Actions réalisées par l'organisme				
Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
TOTAL I	987 892		957 170	
Frais de recherche de fonds				
Frais d'appel à la générosité du public	9 565		12 209	
Frais de recherche d'autres ressources				
TOTAL II	9 565		12 209	
Frais de fonctionnement	III	102 625	180 071	
Dotations aux provisions et dépréciations	IV	11 089	3 014	
Impôt sur les bénéfices	V			
Report en fonds dédiés de l'exercice	VI			
TOTAL (I à VI)	1 111 171		1 152 464	
EXCEDENT OU DEFICIT	392 046	13 810	5 105	12 096

Compte de résultat par origine et destination (Suite)

	31/12/2025		31/12/2024	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
Contributions volontaires en nature				
PRODUITS PAR ORIGINE				
Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL I				
Contributions volontaires non liées à la générosité du public				
Concours publics en nature				
Prestations en nature	10 000		18 342	
Dons en nature				
TOTAL III	10 000		18 342	
TOTAL (I + II + III)	10 000		18 342	
CHARGES PAR DESTINATION				
Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France				
Réalisées à l'étranger				
TOTAL I				
Contributions volontaires à la recherche de fonds				
Contributions volontaires au fonctionnement	10 000		18 342	
TOTAL (I + II + III)	10 000		18 342	

Tableau de rapprochement entre les charges du compte de résultat et du compte de résultat par origine et destination

	Missions sociales				Frais de recherche de fonds	
	Réalisées en France		Réalisées à l'étranger		Générosité du public	Autres ressources
	par l'organisme	versements à d'autres organismes	par l'organisme	versements à d'autres organismes		
Achats de marchandises						
Variation de stocks						
Autres achats et charges externes	130 329				9 565	
Aides financières		727 758				
Impôts, taxes et versements assimilés	460					
Salaires	86 093					
Cotisations sociales	43 251					
Dotations aux amortissements et dépréciations						
Dotations aux provisions						
Valeurs comptables des immo. cédées						
Reports en fonds dédiés						
Autres charges						
Charges financières						
Charges exceptionnelles						
Participation des salariés aux résultats						
Impôts sur les bénéfices						
TOTAL	260 134	727 758			9 565	

	Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	Valeurs nettes comptables des éléments d'actifs cédés des autres produits		TOTAL compte de résultat
					Liés à la générosité du public	Non liés à la générosité du public	
Achats de marchandises							
Variation de stocks							
Autres achats et charges externes	24 669						164 563
Aides financières							727 758
Impôts, taxes et vers. ass.	276						736
Salaires	51 683						137 776
Cotisations sociales	25 964						69 215
Dot. aux amort. et dépréciations							
Dotations aux provisions		11 089					11 089
Valeurs comptables des immo. cédées							
Reports en fonds dédiés							
Autres charges	33						33
Charges financières							
Charges exceptionnelles							
Part. des salariés aux résultats							
Impôts sur les bénéfices							
TOTAL	102 625	11 089					1 111 171

Tableau de rapprochement entre les contributions volontaires du compte de résultat et du compte de résultat par origine et destination

	Missions sociales		Frais de recherche de fonds	Frais de fonctionnement	TOTAL compte de résultat
	Réalisées en France	Réalisées à l'étranger			
Secours en nature					
Mise à disposition gratuite de biens				10 000	10 000
Prestations en nature					
Personnel bénévole					
TOTAL compte de résultat par origine et destination				10 000	10 000

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

(Loi n°91-772 du 7 août 1991)

Emplois par destination	31/12/2025	31/12/2024	Ressources par origine	31/12/2025	31/12/2024
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
Missions sociales			Ressources - générosité du public		
Réalisées en France			Cotisations sans contrepartie		
Actions réalisées par l'organisme	13 810	12 096	Dons, legs et mécénats		
Versements à un org. central ou d'autres org. agissant en France			Dons manuels	13 810	12 096
Réalisées à l'étranger			Legs, donations et assurance-vie		
Actions réalisées par l'organisme			Mécénats		
Versements à un org. central ou d'autres org. agissant à l'étranger			Autres ressources liées à la générosité du public		
TOTAL I	13 810	12 096			
Frais de recherche de fonds					
Frais d'appel à la générosité du public					
Frais de recherche d'autres ressources					
TOTAL II					
Frais de fonctionnement					
TOTAL EMPLOIS	13 810	12 096	TOTAL RESSOURCES I	13 810	12 096
Dot. aux prov. et dépréciations			Rep. sur prov. et dépréciations		
Reports en fonds dédiés de l'exercice			Utilisat. des fonds dédiés anté.		
Excédent de la génér. du public de l'ex.			Déficit de la génér. du public de l'ex.		
TOTAL	13 810	12 096	TOTAL	13 810	12 096
Ressources reportées liées à la générosité du public en début d'exercice (hors fonds dédiés)					
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public (-) Invest. et (+) désinvest. nets liés à la générosité du public de l'ex.					
Ressources reportées liées à la générosité du public en fin d'exercice (hors fonds dédiés)					
Contributions volontaires en nature	31/12/2025	31/12/2024		31/12/2025	31/12/2024
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
Missions sociales			Liées à la générosité du public		
Réalisées en France			Bénévolat		
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature		18 342
TOTAL I			Dons en nature		
A la recherche de fonds					
Au fonctionnement		18 342			
TOTAL		18 342	TOTAL		18 342
			Fonds déd. liés à la génér. du public	31/12/2025	31/12/2024
			Fonds dédiés en début d'exercice		
			(-) Utilisation		
			(+) Report		
			Fonds dédiés en fin d'exercice		



Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre fondation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Lyon, le 1^{er} juin 2026

Pour SAS ORIAL
Commissaire aux Comptes

C. ROBILLARD
Fondé de Pouvoirs



RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

Assemblée Générale d'approbation des comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2025

Au Conseil d'Administration,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre fondation, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT

En application de l'article R. 612-7 du code de commerce, nous avons été avisés de la convention mentionnée à l'article L. 612-5 du code de commerce qui a été passée au cours de l'exercice écoulé.

• **Première réunion du nouvel INTERCLUB territorial :**

Administrateur concerné : Docteur Frédéric AUBRUN

La Fondation APICIL a accordé une subvention pour prendre à sa charge les dépenses de pause-café et de sécurité lors de l'organisation au 42^{ème} étage de la tour, de la première réunion du nouvel INTERCLUB territorial dont le thème est « Douleurs chroniques, notamment postopératoire, chez le patient âgé : comment la détecter, la prévenir et la prendre en charge ? ».

Cette subvention s'élève à 1 000 €.

Fait à Lyon, le 1^{er} juin 2026

Pour SAS ORIAL
Commissaire aux Comptes

C. ROBILLARD
Fondé de Pouvoirs